

## **Petycja do Minister Klimatu i Środowiska w obronie Lasu Komorowskiego i Lasu Chlebowskiego**

Działając w oparciu o przepisy ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tj. Dz.U. 2018 poz. 870), z uwagi na zakończenie spotkań roboczych Zespołu ds. lasów o zwiększonej funkcji społecznej wokół Warszawy oraz mając na względzie wagę tego tematu dla lokalnych społeczności, my mieszkańcy Warszawy, Powiatu Pruszkowskiego oraz sąsiednich powiatów, gmin i miejscowości, wnosimy o:

- 1. wyłączenie z gospodarki leśnej Nadleśnictwa Chojnów oddziałów od 332 do 338 w Lesie Komorowskim i oddziałów od 6 do 12 w Lesie Chlebowskim;**
- 2. ograniczenie w gospodarce leśnej Nadleśnictwa Chojnów oddziałów od 1 do 4 w Lesie Chlebowskim.**

Do złożenia niniejszej petycji skłania nas skąpa oraz godząca w interesy ludzi i przyrody propozycja, jaką Nadleśnictwo Chojnów przedstawiło podczas prac Zespołu ds. lasów o zwiększonej funkcji społecznej wokół Warszawy. Jeżeli plany Nadleśnictwa Chojnów będą realizowane, nie zostanie osiągnięty nawet minimalny 20% poziom wyłączeń lasów z wycinki, który został społeczeństwu obiecany i winien być niezwłocznie wdrożony.

Należy podkreślić, że las Komorowski, Granicki i Chlebowski są dla nas ważne i powinny być wyłączone z gospodarki leśnej nastawionej na pozyskiwanie drewna, ponieważ:

- pełnią funkcję lasów ochronnych wokół miast, ponieważ mniej niż 10 km dzieli je od: miasta Pruszkowa (powyżej 65 tys. mieszkańców), miasta Piastowa (drugie najgęściej zaludnione miasto w Polsce z ponad 22 tys. mieszkańców), dzielnicy Ursus (wciąż rozrastająca się 70 tys. populacja mieszkańców), których mieszkańcy dotrą do tego najbliższego na południe od Warszawy i jedyne kompleksu leśnego w mniej niż 10 minut autem i 15 minut rowerem;
- odgrywają ogromną rolę w zachowaniu tożsamości kulturowej lokalnych społeczności i wyjątkowości miast ogrodów na trasie Warszawskiej Kolei Dojazdowej;
- odgrywają doniosłą rolę wodochronną dla terenów Komorowa, Granicy czy Nowej Wsi;
- znajdują się w obszarze Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, co podkreśla ich doniosłą funkcję osłony ekologicznej miasta Warszawy oraz miast okolicznych, utrzymania równowagi pomiędzy terenami czynnymi biologicznie i zabudowanymi, zapewniając mieszkańcom aglomeracji warszawskiej właściwe warunki klimatyczno-zdrowotne;
- są ważnym elementem tzw. "Zielonego Pierścienia Warszawy";
- są miejscem rekreacji i turystyki dla tysięcy działkowiczów, mieszkańców i osób, które przyjeżdżają z okolicznych miejscowości w poszukiwaniu natury i korzystania z jej dobrodziejstw. To tutaj znajdują się stadniny koni, ścieżki biegowe, rowerowe, Warszawski Szlak Turystyczny. Od 6 lat odbywa się jest Półmarton „Lasy nad Utratą”, który przyciąga setki uczestników.

**Biorąc pod uwagę przytoczoną argumentację, gospodarowanie w lesie Chlebowskim i Komorowskim powinno polegać na wyłączeniach i ograniczeniach w wycince drzew, natomiast pozyskiwanie drewna to cel wtórny, który można osiągnąć jedynie po wcześniejszym zabezpieczeniu potrzeb mieszkańców i żyjących w tych lasach zwierząt.**

Oczekujemy, że Minister Klimatu i Środowiska gruntownie przeanalizuje powyższe argumenty, rolę jaką pełni las Chlebowski i Komorowski i wesprze nas w dążeniu do wyłączenia i ograniczenia w gospodarce leśnej tych zasobów, a tym samym doprowadzi do wyłączenia z gospodarki leśnej oddziałów 6 - 12 w Lesie Chlebowskim oraz 332 do 338 w Lesie Komorowskim i ograniczenia w gospodarce leśnej w oddziałach 1 - 4.